Sőt annak is maradt nyoma, hogy a peres 
fél pervesztessé vált azért, mert csupán I. Káro ly 
király első pecsétjével megerősi te t t privilegialis 
levelei voltak, melyek ugyanazon uralkodó má-

1 Sigillum nóvum in duobus paribus fecirnus nobis 
sculpi, quod ad omnia privilégia nostra et condam do-
mini Karoli regis patris nostri sub priori sigillo eiusdem 
tempore sue-coronacionis sculpto et demum per eundem 
eo, quod sub ipso plurime infidelitates perpetrate extite-
runt reperte, permactato ac sub alio sigillo ipsius in par-
tibus Transalpinis casualiter deperdito confecta, iuxta 
dicta tria sigilla decrevimus fore apponendum. Ad que-
cunque vero privilégia paterna dictis duobus prioribus 
suis sigillis consignata, que per eundem patrem nostrum 
per sigilla eiusdem posteriora . . . confirmata non habe-
rentur . . . ea privilégia et litere, sicut per eundem pat-
rem natrum fuerunt revocate et annullate, sic et nos 
ipsas seu ipsa commisimus viribus caritura nullamque 
roboris obtentura firmitatem. Turul XIX. k. 30. 1. 

2 Quia quondam prescriptus dominus Karolus rex 
post casualem perdicionem seu amissionem prescripti sui 
sigilli, quo premissum eiusdem privilégium . . . coram 
nobis exhibitum erat communitum in partibus Transalpi-
nis factam nóvum sigillum autenticum sculpi et parari 
faciens, universas literas et quelibet privilégia super quali-
cunque donacione, gracia et aliis iuribus confectas et 
emanata, prescripto suo sigillo deperdito vallatas et con-
signata. que premisso ultimo et novo sigillo suo non 
confirmarentur, annotatus eciam dominus noster rex 
Ladislaus predicto priori suo sigillo autentico in partibus 
Wzure furtive sublato," similiter universas literas et pri-
vilégia predicti domini Karoli regis genitoris sui cum 
priori suo sigillo et predicto eiusdem sigillo mediocri in 
partibus Transalpinis deperdito consignatas et communita, 
penes quod scilicet sigillum paternum nóvum suum sigillum 
per ipsum de novo sculpi et parari factum non appende-
retur vei mediante eodem sigillo suo novo n_n fulcirentur 
seu confirmarentur, revocasse, cassasse et annillasse ag-
noscebatur. (Múzeumi levéltár.) 

Turul, 1907. évf. 5 / . laphoz. 

I. KÁROLY KIRÁLY HARMADIK N A G Y P E C S É T J E . 

(A Magyar Nemzeti Muzeumban őrzött eredetiek után.) 

sodik vagy harmadik pecsétjével nem voltak 
megerősi tve. 1 

Azon idő alat t , mig I. Káro ly harmadik pe-
csétje használatban volt, azaz 1331-töl 1342-ig, 
a király haláláig, Ta tamér székesfehérvári pré-
post állott a királyi kanczellária élén. Ta tamér 
alkanczel lárságának első ismert emléke 1331 áp-
rilis 19-én 2 Somogy vármegyéhez intézett levele, 
melyben jobbágyai é rdekében ir. E levélben 
már székesfehérvári választott prépost , de egy-
szersmind a székesfehérvári Miklós-egyház papja 
is, a mi prépostsága előtti egyházi hivatala. 
(Albensis ecclesie electus, rector ecclesie beat i 
Nicolai de eadem Alba auleque regie vicecan-
cellarius.) A székesfehérvári prépos tság és az 
alkanczellári méltóság tehát nagyon rövid ideig 
állott üresedésben, mert Endre székesfehérvári 
prépost és alkanczellár 1330 november 9. és 
i 2-ike között esett el 3 a havasalföldi hadjárat-
ban s 1331 április 19-én már Ta tamér ül az 
örökében. Ta tamér alkanczellár családi körül-
ményeire érdekes világot vet I. Káro ly király 
1336 október 24-én 4 Ta tamér és testvérei szá-
mára kiállított megerősi tő oklevele, melyből 
megtudjuk , hogy alkanczellársága előtt is állan-
dóan a királyi udvarban tar tózkodot t ; 5 meg-
tud juk továbbá, hogy testvére, Bakó kora ifjú-
sága óta a király szolgálatában ka tonáskodot t 
és diplomácziai kü lde tésekben jár t el, sőt a ha-
vasalföldi had já ra tban félszemét is elvesztette. 
Valószínű, hogy az emiitett Bakónak a havas-
alföldi hadjára t alatt tel jesí tet t k i tűnő szolgálatai 
b í r ták arra Káro ly királyt , hogy az alkanczellár-
ságot Ta tamér re ruházta. Kanczel lárságának nem 
maradt annyi nyoma a királyi oklevelekben, 
mint Károly király előbbi kanczellárjainál, mert ,